

CDP2024情報開示ウェビナー第4回 CDPのスコアリング

Q&A



スコアリングに関するご質問①



質問内容	回答
各レベルの必須要件は、昨年の要件よりも厳しくなっているという認識でしょうか。昨年同様に回答してもスコアが下がる可能性はあるのでしょうか。	認識レベル、マネジメントレベル、リーダーシップレベルのA-に対する必須要件は今年から導入されたため、昨年との比較ができません。またスコアの閾値は毎年の回答企業のスコア分布によっても変わるため、昨年と同じ回答で同じスコアになるとは言えません。
記述式の評価方法について、設問ごとに具体的にどういった情報を載せないと評価されないのかが明確にされている資料はありますか。もしくは、スコアリング基準やガイダンス、設問の意図から推測するしかないのでしょうか。	具体的な要件はスコアリング基準に記載されています。加えて、スコアリングイントロダクションには、「明確な根拠」、「説明」、「事例」に対する記述で求められるポイントを説明していますので、そちらもご参照ください。
フォレストのスコア算定で、「一般質問のスコア」と、「コモディティ総合スコア」の比率を教えてください。	質問カテゴリごとのウェイトは、 <u>カテゴリ別ウェイトの資料</u> に記載がありますのでご覧ください。
今年CDP回答が初回で、親会社単体(1社)の情報でSMEの回答させていただく予定です。設問内で国別の収益や連結アプローチについて質問をされていますが、弊社のルール上欧州やアジア等エリア別でしか収益開示をしていない、そもそも連結での情報開示ではない等、”指示された回答形式が難しくやむ負えず無回答とした場合、スコアに支障がでますか？”設問形式が選択式で無回答にせざる負えない場合のスコアの付き方や対処方法について教えてください。	可能な限り、回答できる範囲内でお答えいただくことをおすすめします。一部の事業所分などしか回答できない場合は、バウンダリーの設問や、回答から除外する内容を問う質問で明確にいただければ、他の質問については把握されている範囲内でご回答いただいて構いません。(ただし、バウンダリが限定されている場合はスコアが高評価とはなりません。)
重大な算定除外とは何ですか？排出量が極めて小さいカテゴリや事業や施設を算定から除外することは重大な算定除外ですか？	除外された排出量が、総排出量のうち5%以内と推定されれば、重大な除外とはみなされません。

スコアリングに関するご質問②

質問内容	回答
A-スコア獲得にも回答の公開は必須要件でしょうか？	はい、ご理解のとおりです。
エッセンシャルクライテリアのAリスト要件を全て満たさないとAランクはもらえないのですか？	はい、ご理解のとおりです。
気候変動、森、水の要請がきています。水は今回回答しない場合、全体がFになってしまいますか。それとも気候変動、森はスコアリングされるという認識でいいですか？	ウォーターのみFのスコアとなり、気候変動とフォレストについてはF以外のスコアがつきます。
ポータルの設定言語を日本語にして、自由記述を英語としても点数の観点で問題はないでしょうか。	問題ありません。
マネジメントレベル未満の評価の場合、自由記述欄はまったく評価されないのでしょうか	記述の有無によって評価されますが、詳細は各質問のスコアリング基準をご覧ください。
今年から必須基準が追加され、スコープ3の第三者検証(少なくとも一つのカテゴリ)が含まれているが、今年から新たに追加された必須基準としてはハードルが高くないか	スコープ3の第三者検証に関しては、昨年もAリスト基準として設定されていきました。今回A-から適用されるようになりますが、A-を満たすためには、一部のみの検証でも構いません。
Mレベルの前提条件「認識レベルで満点」を満たしていない場合、Mレベルは0/0でしょうか？それとも0/3など減点認定されるのでしょうか？	0/3など、その質問における配点に対して0点となります。
気候変動への回答要請があり、CDPのセクター分類でフォレストやウォーターへの影響があるにも関わらず無回答だった場合は気候変動も含めてFのスコアがつくのでしょうか。	気候変動のスコアは付与されます。

スコアリングに関するご質問③



質問内容	回答
サプライチェーンプログラムに「公開しない」と設定して回答した場合、スコアリング結果は「非公開」と示されますか。それとも会社名自体検索にかかりませんか。	顧客要請の対象になっている場合、回答を非公開とされても、回答要請のあった顧客には回答内容、スコアが共有されます。顧客要請のみの対象で、金融機関からの要請を受けていない場合は、スコアは非公開となり、回答内容については公開／非公開を選択できます。
初めて回答するのですが、3つとも回答要請があります。当社は中小企業なのでSME版で回答したいと考えています。その場合スコアは「F」になるとのことですが、こちらも初めてなので非公表の希望を出すことができるのでしょうか？	ウォーター、フォレストの対象となっている場合はSME版で回答することができないため、可能であれば完全版質問書にご回答ください。SME版でご回答いただいた場合はウォーター、フォレストはFとなります。初めてご回答いただく場合はスコアを非公表にすることができますので、11月2日までに事務局までご連絡ください。
また、質問書は日本語で回答し、サプライチェーン用の質問は英語で回答するとスコアリング対象外となりますでしょうか。	サプライチェーン用の質問のみ回答言語が異なる場合はスコアリングの対象となります。
SME版も気候変動とウォーターの評価は別となるのでしょうか？	今年のSME版は気候変動のみです。ウォーターやフォレストに回答する場合は完全版にお答えください。
日本を本社とする企業が日本語または英語で回答した際、採点するスコアラーは、CDP日本事務局の方ですか？また、スコアリングパートナーは日本国内の企業ですか？	CDPのスコアリングは、CDPのグローバルのスコアリングチームの管理のもと、公平性・透明性を確保した形でスコアリングパートナーによって実施されます。スコアリングパートナーは日本の機関ではありませんが、日本語回答は、日本語ネイティブのスコアラーが担当します。
特定顧客のみから開示要請があった質問書に関しては、外部にスコアは公開されない、という認識しています。これは正しいでしょうか。	顧客要請のみ(金融機関からの要請を受けていない)に基づき回答する場合はスコアは外部には公開されません。

スコアリングに関するご質問④



質問内容	回答
<p>今年から各国のスコアリングパートナーが採点するのではなくCDPがまとめて行うことになった背景をご教示いただけますでしょうか。(国ごと・業種ごと事業環境や運営プロセスが異なる中で、採点の質をどう保つのか)</p>	<p>引き続き、CDPグローバルのスコアリングチームの管理のもと、スコアリングパートナーが実施いたします。(昨年までも、日本のパートナーではなく、海外のパートナーが多く日本の企業の実施しています。)これまでも、国の違いや言語の違い、またスコアラー間でスコアに差が出ないように、トレーニングを受けてパスしたスコアラーのみがスコアリングを実施しています。今年もそのプロセスに変わりはありません。</p>
<p>採点に関する異議申立ての仕方をご教示いただけますでしょうか。</p>	<p>異議がある場合、スコアリリース後、一定期間の間、見直しを要請することができます。今年のプロセスについては、スコアリリース時にご案内します。</p>
<p>フォレストの回答要請が来ていますが、質問設定画面で回答を進めていくとコモディティに該当がないためフォレストのデータ提出を辞退せざるを得ません。この場合もFランクになるのでしょうか</p>	<p>該当するコモディティがない場合、事務局までお問い合わせください。</p>

回答や質問書に関するご質問



質問	回答
サプライチェーンとキャピタルマーケット両方から要請があるが、サプライチェーンだけに回答したい場合はどうしたらいいか	顧客要請のみに回答することはできません。提出された回答は、貴社に回答要請を行った署名機関、顧客すべてに共有されます。
SME版でもTCFDやIFRSなどの開示要求項目と整合しているか	SME版は、完全版質問書の一部の重要なデータポイントを回答できるようにしたのですが、他の開示基準やフレームワークと完全に整合しているとはいえません。
C2でDependencies & impacts (依存と影響)の概念が導入されましたが、これはTNFDからきた概念という理解です。気候変動の文脈でDependencies & impacts (依存と影響)は何を想定されていますか。	依存やインパクトの概念は、TNFDやESRSといったダブルマテリアリティを採用している場合、特に重要な考え方です。気候変動における依存やインパクトの例としては、排出量の増加による温暖化に起因する異常気象や、低炭素技術の進展により温暖化を抑制する効果、エネルギー資源(化石燃料／再生可能エネルギー資源)による排出の増加／削減などが考えられます。
質問事項は来年以降変更となる可能性はありますか？	はい、CDPの質問書は、毎年ステークホルダーからのフィードバックに基づき改訂されています。また今後はTNFDやESRSなどとの整合性も高めていきます。

その他のご質問に関する情報提供: スコアリング関連情報・資料



▼ 英語版(こちら)

- 質問書・スコアリング基準の更新情報
- スコアリングイントロダクション(完全版/SME版)
- 2024年のスコアリング変更点
- 必須要件
- カテゴリーマッピング
- カテゴリーウェイト
- サプライヤーエンゲージメント評価基準

▼ 日本語版(こちら)

- スコアリングイントロダクション(完全版)
- 必須要件

質問	回答
情報開示、認識、マネジメント、リーダーシップの配点表は作成されないでしょうか	各設問の配点表はスコアリング基準に掲載されています。一つの質問に対してどのように回答するか、またセクターによっても回答すべき質問や配点が変わってくるため、全質問やカテゴリーごとにまとめた配点表は作成していません。
SMEの中小企業適格基準の日本語版は公表されていますか	ご用意しておりません。
必須要件の質問項目には何らかの表示がされるのでしょうか。	そのような表示はありません。
スコアリング基準について、部分回答でもOKな行と、そうではない行の違いは回答時に確認できるのでしょうか	回答入力画面よりスコアリング基準をご覧いただけますので、回答時に採点基準を参照しながらご回答ください。

その他のご質問に関する情報提供: ポータル関連



▼ ポータル機能のアップデート

- 一部の質問で、Excelでのインポートが可能になりました。
- Wordでのエクスポートの際、自社回答分のみの表示、日本語での表示、句読点の表示が可能になりました。
- 回答ガイダンス、スコアリング基準が日本語で表示されています。(まだ英語で表示されている部分は、元のガイダンス・スコアリング基準に変更があった部分で、近日中に日本語訳が掲載されます。)
- 文章記入欄で、改行が可能になりました。

▼ ポータル入力時の注意点

- ロックされている質問がある場合、回答すべき質問に回答していない可能性があります。ガイダンスを参照しても解決せず、個別の状況を確認したい場合は、ヘルプセンターへお問い合わせください。
- 顧客要請へ回答する際、テーマが表示されていない、要請元(顧客の企業名)が回答欄に表示されていないという場合、”質問書の設定”(Questionnaire setup)を再編集する必要があります。
- コメント欄や文書添付欄において、回答が任意となっている場合でも、空欄にしていると進捗が100%にはなりません。進捗が100%になっていなくても回答提出は可能です。また任意の項目は記載や添付がなくてもスコアリングには影響しません。
- 入力欄を空欄に戻したい場合、選択肢の場合は同じ選択肢を再度選択してください。

▼ 質問書ページへのアクセス

- こちらの資料(p.35以降)を参考にしてください。それでもアクセスできない場合はヘルプセンターよりお問い合わせください。(例:アクセスのリンクが届かないなど)